(1) 記錄「幾」個十的時候，只能將「幾」記錄在十位，記錄「幾」個一的時候，

只能將「幾」記錄在個位。以「將 3 個十，5 個一記在定位板上」為例，定位

板記錄不同單位的個數，因此必須將 3 個十的 3 記在十位，5 個一的 5 記在

個位，才能夠溝通不同單位計數的意義。 

(2) 一個位置只能記錄 1 個數碼。 

以「將 3 個十、15 個一記在定位板上」為例，將 3 個十的 3 記在十位， 

將 15 個一的 15 記在個位，如上圖。當定位板存在時，可以清楚的溝通有 3

個十，15 個一，但是脫離定位板記成 315 後，會和三百一十五混淆。因此數

學上限制一個位置只能記錄 1 個數碼，必須將 3 個十，15 個一改記成 4 個

十，5 個一。 

(3) 某位值的個數是 0 時，必須記 0。 

以「將 5 個十記在定位板上」為例，將 5 個十的 5 記在十位，如上圖。當定

位板存在時，可以清楚的溝通有 5 個十，但是脫離定位板記成 5 後，會和 5

個一混淆，因此數學上限制當個位數字是 0 時，必須在個位上記 0。 

題號 試題代碼 答案 

2 114-M3-C3-02 3 

學習重點 

S-3-1（同 N-3-13） 角與角度：以具體操作為主。初步認識角和角度。角

[...]

(1) 記錄「幾」個十的時候，只能將「幾」記錄在十位，記錄「幾」個一的時候，

只能將「幾」記錄在個位。以「將 3 個十，5 個一記在定位板上」為例，定位

板記錄不同單位的個數，因此必須將 3 個十的 3 記在十位，5 個一的 5 記在

個位，才能夠溝通不同單位計數的意義。 

(2) 一個位置只能記錄 1 個數碼。 

以「將 3 個十，15 個一記在定位板上」為例，將 3 個十的 3 記在十位，將 15

個一的 15 記在個位，如上圖。當定位板存在時，可以清楚的溝通有 3 個十，

15 個一，但是脫離定位板記成 315 後，會和三百一十五混淆。因此數學上限

制一個位置只能記錄 1 個數碼，必須將 3 個十，15 個一改記成 4 個十，5 個

一。 

(3) 某位值的個數是 0 時，必須記 0。 

以「將 5 個十記在定位板上」為例，將 5 個十的 5 記在十位，如上圖。當定

位板存在時，可以清楚的溝通有 5 個十，但是脫離定位板記成 5 後，會和 5

個一混淆，因此數學上限制當個位數字是 0 時，必須在個位上記 0。 

7. 學生可能無法掌握基準量未知的比較型減法問題，教師可以利用線段圖來讓學生

判斷是要用加法或減法來計算。